
รายงานความกาวหนาตามมาตรฐาน

การพัฒนาสถาบันอุดมศึกษาปลอดบุหรี่ 7 ตัวช้ีวัด

สถาบันโภชนาการ

คณะทํางานสถาบันโภชนาการเปนสวนงานปลอดบุหร่ี



เดือน / ป 2566 เดือน / ป 2567

การดําเนินงาน กรกฎาคม สิงหาคม กันยายน ตุลาคม พฤศจิกายน ธันวาคม มกราคม กุมภาพันธ มีนาคม เมษายน พฤษภาคม มิถุนายน

จัดทํานโยบายฯ

ประชาสัมพันธ

เก่ียวกับนโยบาย

สงเสริม

การเรียนการสอน/อบรม

สงเสริมงานวิจัย นวัตกรรม

จัดทําเว็บไซตและเผยแพรขอมูล

ขาวสารตางๆ

สํารวจผูสูบ และสงเสริม

การบําบัดฟนฟู

ผลการดําเนินงาน



มีนโยบายและการดําเนินงานในเรื่อง

สถาบันโภชนาการปลอดบุหรี่

ตามมาตรการทางกฎหมายที่กําหนดไวใน

พ.ร.บ.ควบคุมผลิตภัณฑยาสูบ พ.ศ. 2560
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1.1 คําสั่งสถาบันโภชนาการ เรื่อง แตงตั้งคณะทํางานสถาบันโภชนาการเปนสวนงานปลอดบุหรี่

สถาบันโภชนาการ มีการแตงต้ังคณะทํางาน

เพื่อใหการดําเนินงานขับเคลื่อนการเปนสวนงาน

ปลอดบุหรี่เปนไปไดดวยความเรียบรอย

รวมถึงมีการดําเนินงานอยางตอเน่ือง

เมื่อวันที่ 29 มกราคม 2567



1.2 ประกาศสถาบันโภชนาการ เรื่อง แนวปฏิบัติในการดําเนินการ กรณีที่มีการฝาฝนสูบบุหรี่ในเขตปลอดบุหรี่ พ.ศ. 2565

สถาบันฯ ดําเนินการจัดทําแนวปฏิบัติ

ในการดําเนินการกรณีที่มีการฝาฝนสูบบุหรี่

ในเขตปลอดบุหรี่ พ.ศ. 2565 

โดยยึดตามแนวปฏิบัติของมหาวิทยาลัยฯ

เสร็จสิ้นเรียบรอยแลว

(ประกาศ ณ วันท่ี 5 กรกฎาคม 2565)



การประชาสัมพันธเก่ียวกับนโยบายสถาบันโภชนาการปลอดบุหรี่

ตาม พ.ร.บ.ควบคุมผลิตภัณฑยาสูบ พ.ศ.2560

โดยเฉพาะอยางย่ิงการประชาสัมพันธ 

แจงเตือน ควบคุมดูแล หามปราม หรือดําเนินการอื่นใด

เพ่ือไมใหมีการสูบบุหรี่ในเขตปลอดบุหรี่ฯ 
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ประชาสัมพันธภายในสถาบันโภชนาการ 

คณะทํางานสถาบันโภชนาการ มีการประชาสัมพันธเกี่ยวกับนโยบายการเปนปลอดบุหรี่ รวมถึง

ขอมูลเกี่ยวกับพิษภัย หรืออันตรายของการสูบบุหรี่ ดังนี้ 

• แจงบุคลากรสถาบันใหรับทราบถึงประกาศของสถาบันฯการเปนเขตปลอดบุหรี่ / ประกาศ

กระทรวง อว. เรื่อง แนวทางปฏิบัติเพ่ือควบคุมการสูบบุหรี่ไฟฟาในสถาบันอุดมศึกษาและ

สถานศึกษาในสังกัด/ และนโยบายของมหาวิทยาลัยในการขับเคลื่อนเปนมหาวิทยาลัยปลอดบุหรี่ 

ผานชองทางการสื่อสารภายในผาน ไปรษณียอิเล็กทรอนิกส/ กระดานขาวประชาสัมพันธ บริเวณ

โถง ชั้น 1/ ท่ีประชุมบุคลากร เม่ือวันท่ี 4 มิถุนายน 2567



• รณรงคเรื่องพิษภัยการสูบบุหรี่ ผานเพจ 

Facebook ของสถาบันโภชนาการ 

เม่ือวันท่ี 31 พฤษภาคม วันงดสูบบุหรี่โลก 

ภายใตแนวคิด “บุหรี่ไฟฟาอันตราย ทําลาย

ปอด” 

ประชาสัมพันธภายในสถาบันโภชนาการ 



เวียนแจงประกาศใหนักศึกษารับทราบ

หนวยบริหารการศึกษา ของสถาบันฯ ไดมีการประชาสัมพันธแนวปฏิบัติในการดําเนินการกรณีที่มีการฝาฝนสูบบุหร่ีในเขตปลอด

บุหร่ี พ.ศ. 2565 และนโยบายคุมครองสุขภาพผูไมสูบบุหร่ี และจัด “เขตสูบบุหร่ี” เปนการเฉพาะ พ.ศ. 2565 ใหนักศึกษาทุกชั้นป

ทุกหลักสูตรของสถาบันฯ ไดรับทราบ เมื่อวันที่ 22 เมษายน 2567



ประชาสัมพันธภายในสถาบันโภชนาการ 



สถาบันฯ ไดดําเนินการสงเสริมกิจกรรมของ

มหาวิทยาลัยที่ชวยสนับสนุนการพัฒนา

สถาบันอุดมศึกษาปลอดบุหร่ี โดยการ

ประชาสัมพันธโครงการประกวดออกสัญลักษณ

และ Mascot มหาวิทยาลัยมหิดล มหาวิทยาลัย

ปลอดบุหร่ีใหนักศึกษาทราบผานทาง Line 

Official Account (INMU Educational Unit) 

เมื่อวันที่ 7 ธันวาคม 2566

สงเสริมและประชาสัมพันธกิจกรรมของมหาวิทยาลัย/สวนงานอื่น



สงเสริมใหมีการพัฒนาศักยภาพนิสิตนักศึกษา

และผูรับผิดชอบอื่นๆ ในการพัฒนา

สถาบันอุดมศึกษาปลอดบุหรี่ รวมถึงเครือขายในพ้ืนที่ 
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การจัดการเรียนการสอนควบคุมยาสูบ

ในหลักสูตรหรือนอกหลักสูตรอยางเปนรูปธรรม

4 



สนับสนุนและสงเสริมใหมีการจัดการความรู 

งานวิจัย นวัตกรรม เพ่ือใหเกิดการพัฒนาและ

การเผยแพรประชุมแลกเปลี่ยนผลงานของภาคีเครือขาย 

อันจะนําไปสูการขับเคลื่อนสถาบันอุดมศึกษาปลอดบุหรี่
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ผลงานวิจัย

อาจารยนักวิจัยของสถาบันฯ ตระหนักถึง

ความสําคัญของการศึกษาในสาขาที่ตนเช่ียวชาญ 

เพื่อชวยลดพิษภัยจากการไดรับควันบุหรี่ 

ตัวอยางงานผลงานวิจัยลาสุด

Rice Bran Oil Improves Emphysema in 

Cigarette Smoke Extract-Induced Mice 

through Anti-Inflammatory and 

Antioxidative Effects 

โดย รศ.ดร. เอกราช เกตวัลห และคณะ 



สนับสนุนและสงเสริมการปองกันอันตราย

ทางสุขภาพใหแกผูที่ไมสูบบุหรี่  

โดยการจัดสิ่งแวดลอมปลอดบุหรี่ตามกฎหมาย
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สถาบันฯ ใหความสําคัญกับเรื่องการเปนเขตปลอดบุหรี่ โดยนอกจากจะไมอนุญาต

ใหสูบบุหรี่ภายในบริเวณสถาบันฯ แลวยังมีการดําเนินการเพ่ือสงเสริมสุขภาพใหกับบุคลากร

ดังนี้ 

1) ใหขอมูลแนะนําแกบุคลากร ถึงจุดสูบบุหรี่ไดรับการอนุญาตตามท่ีมหาวิทยาลัยกําหนด 

2) สนับสนุนกิจกรรมการออกกําลังกาย เพ่ือสงเสริมสุขภาพใหกับบุคลากร ดังนี้ 

- กิจกรรมแขงขันกีฬาบุคลากรมหาวิทยาลัย ประจําป 2566

- INMU Healthy Challenge 2023 จํานวน 2 กิจกรรม ไดแก เดินวิ่งสะสมกาว และการเปลี่ยนแปลง

องคประกอบของรางกาย 



สนับสนุนและสงเสริมการคัดกรอง บําบัด ฟนฟู 

และสงตอผูสูบบุหรี่ที่ตองการเลิกบุหรี่

7 



สถาบันฯ ไดดําเนินการจัดทําแบบสํารวจสถานการณพฤติกรรมเส่ียง “บุหร่ี” 

เพ่ือสํารวจและเก็บขอมูลพฤติกรรมการสูบบุหร่ีของบุคลากรในปจจุบัน เมื่อ

เดือนพฤษภาคม 2567

โดยจากผลสํารวจพบวา จากจํานวนบุคลกร ทั้งหมด 148 คน 

มีผูที่ไมสูบบุหร่ี รอยละ 99.30 และผูสูบบุหร่ี รอยละ 0.70

และจํานวนผูแจงความประสงคสนใจเขารวมโครงการเลิกบุหร่ี จํานวน 1 คน 

จัดทําแบบสํารวจสถานการณพฤติกรรมเสี่ยง “บุหรี่”

จัดทําแบบสํารวจสถานการณพฤติกรรมเสี่ยง “บุหรี่”



ผลการสํารวจสถานการณพฤติกรรมเสี่ยง “บุหรี่” ของบุคลากร

34 คน 
23.53%

112 คน 
75.16%

2 คน 
1.35%

เพศ

ชาย หญิง ไมระบุเพศ

139 คน 
92.16%

8 คน 
5.23%

1 คน 
2.61%

พฤติกรรมการสูบบุหรี่

ไมเคยสูบบุหรี่ เคยสูบ ลองสูบ แตเลิกแลว

ปจจุบันยังสูบบุหรีอ่ยู



ผลการสํารวจสถานการณพฤติกรรมเสี่ยง “บุหรี่” ของบุคลากร

1 คน 
100%

ความตองการท่ีจะเลิกบุหรี่

สนใจเขารวมโครงการเลิกบุหรี่

1 คน 
100%

สถานท่ีสูบบุหรี่

นอกพ้ืนท่ีมหาวิทยาลัย



จัดทําแบบสํารวจสถานการณพฤติกรรมเสี่ยง “บุหรี่”

หนวยบริหารการศึกษาไดดําเนินการ

จัดทําแบบสํารวจสถานการณพฤติกรรม

เสี่ยง “บุหรี่” เพ่ือสํารวจและ

เก็บขอมูลพฤติกรรมการสูบบุหร่ีของ

นักศึกษาในปจจุบันโดยในสถาบันฯ 

มีนักศึกษาอยูจํานวนท้ังสิ้น 54 คน ไดรับ

การตอบกลับแบบสํารวจครบถวนท้ัง 

54 คน คิดเปน 100%



ผลการสํารวจสถานการณพฤติกรรมเสี่ยง “บุหรี่” ของนักศึกษา

14 คน, 
26%

11 คน, 
20%

24 คน, 
45%

5 คน, 
9%

หลักสูตร

วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพิษวิทยาและโภชนาการเพ่ืออาหารปลอดภัย

วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาพิษวิทยาและโภชนาการเพ่ืออาหารปลอดภัย(ภาคพิเศษ)

วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาโภชนาการและการกําหนดอาหาร (หลักสูตรนานาชาติ)

วิทยาศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชาวิทยาศาสตร�การอาหารเพ่ือโภชนาการ (หลักสูตรนานาชาติ)

10 คน, 
19%

44 คน, 
81%

เพศ

ชาย หญิง



ผลการสํารวจสถานการณพฤติกรรมเสี่ยง “บุหรี่” ของนักศึกษา

37 คน, 
69%

13 คน, 
24%

4 คน, 
7%

ช�วงอายุ

20-30 ป� 31-40 ป� 41-50 ป�

54 คน, 
100%

พฤติกรรมการสูบบุหรี่ของท�าน

ไม�เคยสูบบุหร่ี เคยสูบ/ลองสูบ แต�ป�จจุบันเลิกสูบบุหร่ีแล�ว ป�จจุบันยังสูบบุหร่ีอยู�



Thank You
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